Dankt Joh. Eck, dass dieser ihm vergeben habe; es sei nicht seine absicht gewesen, ihn zu beleidigen; grüßt herrn von Wolfseck. 18 Martii 1520.

Gedruckt: = corpus reformatorum, ed. Bretschneider, vol. I, s. 149 sq.

\*

1 Der brief, in dem Pirckheimer diesen rath aussprach, ist nicht erhalten.

## CCXCII.

Ingolstadt.

12 April 1520.

Johan. Reuchlin Phorcensis, LL. Doctor, Johanni Secerio, Lauchensi, amico syncero s. d. p.

Opto te gaudere ac esse salvum, amice omnium mihi desyderatissime, supra quam Oresti Pylades, Secerie mi anime, quam tecum vellem habitare, convivere colloqui. Me nunc ferres, arbitror, mortua uxore tua facilius, frena tibi non imponerem, lasciviam non corrigerem, alter apum rex carerem omni aculeo, dulcis tibi et blandus essem, quando liberæ conditionis <sup>1</sup> ac tuus evasisti. Sed heu ohe Bacenæ, ac jugum hircynium, Rhenus et Ister nos separant. Magnum chaos inter utrunque. Spero tamen, quod amor ille noster quo tam vehementer hucusque dileximus inter nos permaneat inseparabilis.

Sed quod ad rem præsentem attinet. Fugi pestem, fugi gladium <sup>2</sup>, et dum cælum sævit, elementarius senex literas Anglopoli doceo non ut Siciliae princeps ille, quem inopia egit Corinthum, ut pueris quotidiana mercede literulas traderet. Ego enim nec amicis, neque re familiari, nec patria careo, sed amicorum meorum catalogo in dies numerum infinitum addo. Auditorium frequens colo exornoque diligenti mea doctrina, audiunt me discipuli prope quadringenti quotidie græce doctentem et hebraice, nec opera mea desit, nec illorum attentio. Quare mitto Thomæ nostro Xenophontem in tribus opusculis: in apologia, in Agesilao et in Hierone, ut tu quamprimum posthabitis rebus omnibus eum græce perquam diligenter concinnes et imprimi facias.

Erit profecto lectioni nostræ commodissimus Xenophon et multum honori conferens, quippe laudatus plurimum a laudatis viris. Cujus sermo est ille quidem melle dulcior, ut in Oratore suo ad Brutum scripsit Cicero <sup>3</sup> a Xenophontis voce Musas quasi loquutas ferunt. De quo Institutionis oratoricæ libro decimo Quintilianus <sup>4</sup> sic ait: „Quid ego commemorem

\*

1 Conditionis 1.

2 Vgl. oben nro. CCLXXXV.

3 Lib. II, cap. 14.

4 Lib. X, 1, 82.

Xenophontis illam jucunditatem in affectatam, sed quam nulla affectatis consequi possit, ut ipse sermonem græcis finxisse videatur, in cuius labris sederit quædam persuadendi dea. Quare a priscorum eruditissimis ἀττικὴ μέλιτις cognominatur. Suida <sup>1</sup> teste et hoc a multis ætate nostra scriptoribus distare cernitur, quod voluit intelligi.

Ut igitur auditores mei, quorum ingens est et in dies augetur numerus, libellos habeant quisque suos a me sibi prælegendos, tu mi Joannes, ad illorum et aliorum ubique gentium studiosorum utilitatem ea Xenophontis opuscula florentissimi Thomæ Anselmi amantis nostri formulis excudi haud negligeres cures. In te nanque situm est, emendata exeunt in publicum an mendosa. Quare omnibus scholasticis græcarum literarum studiosis rem gratissimam facies, si prodeant castigata. Vale feliciter, et me tui expectatione ocio committere noli. Anglopoli, pridie Id. Apriles. Anno 1520.

Gedruckt: = s. nro. CCXCIII.

## CCXCIII.

(Hagenau.)

(nach 12 April 1520.)

Viro prudentia et facundia pari, Johanni Reuchlin Phorcensi LL. Doctori, Johannes Secerius Lauchensis s. d. p.

Nihil vero suavius mihi, nihil amœnitus accidere potuit, hac potissimum tempestate, quam te virum adeo nobilem, et autoritate summa tantopere desyderio mei capi. Qui cum sim præter imperitiam ad cætera male sollers, nihil video in me tale, quod usque adeo permovere queat iudicium atque voluntatem animi tui. Ni forsitan eo usque tibi conatus, quem hactenus non prorsus improspere suscepi <sup>2</sup> probetur, qui ob festivam ingenii tui comitatem mediocria etiam maximis efferre laudibus es solitus. Ego sane multis nominibus et habere et referre tibi gratiam debeo, qui in adversis consolans amice, in prosperis confirmas humaniter, in utrisque virum præstas frugi et temperantem, exemplum mehercule ad studium et ornanda vitæ officia singulare.

Cæterum id quod tam solícite tu admonebas de Xeno

\*

<sup>1</sup> Suidas s. v. Xenophon.

<sup>2</sup> Ocepiti.

phonte amœnitatis Socraticæ altero lumine, pro virili mea et quantum nobis vel per ocium, vel æstus atque caloris incommoda licuit, exhibeo. Certe solus ego effeci, hoc quicquid est, utpote qui in recognoscendo, omni ferme destitutus sum auxilio, cum nemo esset, qui inter legendum auscultaret mihi, adeo floret adhuc inter paucos studium linguæ græcæ. Quare sicubi peccavimus, vel inversione literæ, vel alia quavis ratione, tu mihi, rogo, des veniam. Nam ejusmodi provincia est, quam tot jam annis solus gero, ut sine collega haud facile queat administrari. Usus sum cura atque diligentia quampotui maxima. Vireo, si unum ex his deprehenderis tute. Nicolaus Gerbelius, homo comis et studiorum tuorum admirator summus, multa te salute impertit. Nam hunc diebus hisce proximis Argentorati convenimus. Cui cum literas ostendissem tuas, exiliit præ gaudeo. Vale foelicissime, mi Capnion, decus meum. Anno 1520.